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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je určení závislosti tepelné vodivosti a přestupu tepla na

kvalitě povrchu testovaných vzorků. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Obsahem teoretické části je shrnutí základních tepelných pochodů vyskytujících se v praxi

a nastínění jejich řešení. Praktická část má za úkol seznámit čtenáře s přípravou vzorků a

měřicí aparatury a taktéţ se samotným měřením.
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ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is the determination dependence of thermal conductivity

and heat transfer on the surface quality tested samples. The work is divided into theoretical

and practical part. In the theoretical part is a summary of the basic thermal processes

occurring in practice and outline solutions. The practical part is to acquaint the reader with

sample preparation and measurement devices and also with the actual measurements.
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ÚVOD

Procesy sdílení tepla jsou nedílnou součástí výrobní technologie ve všech moderních

průmyslových odvětvích. V současné době zde velmi narůstá snaha sníţit energetickou

náročnost výrobků a zkrácení časů potřebných k jejich výrobě. Znalost základních charak-

teristik materiálů v oblasti sdílení tepla také napomáhá ke zvyšování bezpečnosti práce

a kvalitě pracovního prostředí podniku. V praxi se nejvíce setkáme s nestacionárním sdíle-

ním tepla, avšak při řešení těchto případů vyvstává řada problémů a proto jsou často řešeny

metodami stacionárními, které v mnoha případech vyhovují svou přesností.

Teoretická část této práce má za úkol shrnou základní tepelné pochody vyskytující se

v praxi a uvést vztahy pro jejich řešení. Podrobněji se bude věnovat stacionárnímu vedení

a prostupu tepla v pevných tělesech a výpočtům s ním spojených, ostatní druhy sdílení

tepla jsou vysvětleny okrajově bez většího důrazu na popis řešení, neboť není moţné je

plně zpracovat při daném rozsahu teoretické části.

V této práci budeme provádět vyhodnocení na základě poznatku, ţe koeficient pře-

stupu tepla je ve skutečnosti tepelný odpor mezi dvěma pevnými tělesy s definovaným

profilem povrchu styčných ploch.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ POZNATKY ZE SDÍLENÍ TEPLA

Sdílením tepla je nazýván přenos tepelné energie mezi tělesy o různé teplotě nebo me-

zi místy o různé teplotě uvnitř určitého tělesa.

Tepelná energie (teplo) vzniká přeměnou jiných známých druhů energií: chemické, ja-

derné, zářivé, mechanické, elektrické, magnetické. První tři druhy přeměn se vyuţívají

převáţně pro energetické, technologické účely. Další tři uvedené většinou představují,

s výjimkou např. elektrického vytápění a ohřevu, tzv. ztráty.

1.1 Základní pojmy

Úlohy, které se týkají přenosu tepla, se zaměřují na určování teplotních polí a tepel-

ných toků v určité části prostoru, která je předem vymezena. Teplotní pole udává rozloţe-

ní teplot (t, T) v určitém časovém okamţiku (η) ve všech bodech sledovaného prostoru.

Jestliţe se teplota v jednotlivých bodech tohoto prostoru nemění, nazývá se teplotní pole

stacionární (ustálené). Mění-li se teplota v jednotlivých bodech v závislosti na čase, nazý-

vá se teplotní pole nestacionární (neustálené)

V kartézských (pravoúhlých) souřadnicích můţeme dále uvaţovat teplotní pole v zá-

vislosti na všech třech (x,y,z), na dvou (x,y) nebo pouze na jedné (x) souřadnici.

Teplotní pole nestacionární stacionární

třírozměrné t=f(x,y,z,t) t=f(x,y,z)

dvourozměrné t=f(x,y,t) t=f(x,y)

jednorozměrné t=f(x,t) t=f(x)

Tab. 1. Matematické vyjádření jednotlivých druhů

teplotních polí [5].

Z obecného hlediska je kaţdé teplotní pole třírozměrné a nestacionární, avšak často

vyhovuje i značně jednodušší řešení, např. pro pole jednorozměrné a stacionární.

V některých případech je výhodné vyjádřit teplotní pole v souřadnicích válcových

(cylindrických) nebo kulových (sférických). Teplotní pole znázorňujeme pomocí izoter-

mických ploch (mnoţiny bodů o stejné teplotě) a izotermických čar, které získáme jako

průnik izotermické plochy rovinou.
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Izotermické plochy a čáry pro různé teploty se nemohou vzájemně protínat, neboť

v jednom a témţe bodu nemůţe mít teplota dvě rozdílné hodnoty. V sledovaném prostoru

tvoří uzavřené křivky nebo končí na jeho rozhraní [5].

Teplotní gradient (obr. 1) – je vektor, který nám udává jaká je změna teploty ve

směru normály k izotermickému povrchu. Kladná hodnota tohoto vektoru se bere ve směru

vzrůstající teploty.

𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑡 = lim
𝑛→0

∆𝑡

∆𝑛
=
𝜕𝑡

𝜕𝑛
[𝐾.𝑚−1]

(1)

t – teplota [K]

n – normála k izotermické ploše

Teplotní gradient, vzatý s opačným znaménkem, se nazývá pokles teploty.

Tepelný tok (tepelný výkon) – udává mnoţství tepla přenášeného za jednotku času:

𝑄 =
𝑑𝑄

𝑑𝜏
[𝑊]

Q – teplo [J]

η – čas [s]

(2)

Obalové křivky normál k izotermickým plochám vytvářejí na dráze přenosu čáry te-

pelného toku (obr. 2)

Obr. 1 [5]
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Obr. 2 [5]

Hustota tepelného toku (hustota tepelného výkonu) – je tepelný tok vztaţený na

jednotku povrchu:

𝑞 =
𝑑𝑄

𝑑𝑆
[𝑊.𝑚−2]

(3)

Q̇ – tepelný tok [W]

S – plocha povrchu [m
2
]

1.2 Druhy sdílení tepla

Obecně dochází k šíření tepelné energie působením tří základních druhů sdílení

tepla. Těmi jsou:

- Vedení tepla (kondukce)

- Proudění tepla (konvekce)

- Sálání tepla (tepelné záření - radiace) [7]

Velmi často se tyto druhy přenosu energie vyskytují současně. Například při proudě-

ní kapalin a plynů dochází k přenosu tepla konvekcí společně s přenosem tepla vedením

(konvekčně-kondukční přenos tepla). Při proudění látky vyzařující energii (ţhavé plyny)

probíhá konvekčně radiační přenos energie [6].

Také se často setkáváme s případy, kdy je přenos energie doprovázen uvolňováním

nebo pohlcováním energie (přechod na potenciální energii) a také přeměnami energie
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z jedné formy na jinou, např. při skupenských, chemických či jaderných přeměnách sloţek

prostředí. Sdílení tepla vedením (kondukcí)

Fyzikální podstata děje spočívá v pohybu strukturních částic hmoty. V plynech

se uskutečňuje difúzí molekul a atomů, v kapalinách a dielektrických pevných tělesech

pruţným vlněním, v kovech difúzí volných atomů.

Sniţováním tlaku u plynů dosáhneme vzdalování molekul a zvyšování odporu proti

vedení tepla. Plyny, zejména při velmi nízkém tlaku, jsou velmi špatnými vodiči tepla,

stejně jako některé pevné látky, a proto se jich vyuţívá k tepelné izolaci. Volné a vysoce

pohyblivé elektrony kovových materiálů jsou příčinou jejich vysoké vodivosti nejen elek-

trické, ale i tepelné [1].

V čisté formě dochází k vedení tepla v pevných tělesech a tekutinách jen za podmí-

nek, při kterých můţe být vliv pohybu zanedbán.

Základním zákonem vedení tepla je Fourierův zákon, který udává vztah mezi husto-

tou tepelného toku a teplotním gradientem:

𝑞 = −𝜆. 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑡 [𝑊.𝑚−2] (4)

q̇ – hustota tepelného toku [W.m
-2

]

λ – součinitel tepelné vodivosti [W.m
-1

.K
-1

]

t – teplota [K]

n – normála k izotermické ploše

Slovně vyjádřeno, je hustota tepelného toku q úměrná teplotnímu gradientu. Kon-

stanta úměrnosti λ se nazývá součinitel tepelné vodivosti. Tento zákon byl odvozen z em-

pirického poznatku, ţe mnoţství tepla, které se převede mezi rovnoběţnými deskami různé

teploty, které jsou ve vzdálenosti dl, je úměrné rozdílu teplot obou desek, ploše a času,

a nepřímo úměrné jejich vzdálenosti. [2]

[…]


A 82,09 0

B 81,28 0,81

C 79,12 2,97

D 78,04 4,05

E 74,26 7,83

F 73,18 8,91

G 71,02 11,07

H 44,82 37,26

Tab. 4. Koeficienty tepelné vodivosti vzorků

Odpor měřené soustavy je převrácená hodnota ekvivalentního koeficientu tepelné vodivos-

ti.

Označení vzorku Odpor měřených vzorků R [m.K.W-1]

A - plný 0,01218

B 0,01230

C 0,01264

D 0,01281

E 0,01347

F 0,01367

G 0,01408

H 0,02231

Tab. 5. Odpor měřených vzorků
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 Pro názorné porovnání jednotlivých odporů je uvedena taktéţ tabulka s procentuál-

ním vyjádřením odporů jednotlivých vzorků.

Označení vzorku Procentuální vyjádření odporů vzorků [%]

A - plný 100,0

B 101,0

C 103,8

D 105,2

E 110,5

F 112,2

G 115,6

H 183,1

Tab. 6. Procentuální vyjádření jednotlivých odporů

Měrný odpor vzorků vypočítat pomocí vztahu:

𝑅𝑒𝑡𝑎𝑙𝑜𝑛𝑢 =
𝛿

𝜆

(82)

𝑅𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢 =
𝛿

𝜆
+ 𝑅𝑝

(83)

Označení vzorku Měrný odpor měřených vzorků [m2.K/W-1]

A - plný 0,0002436

B 0,0002461

C 0,0002528

D 0,0002563

E 0,0002693

F 0,0002733

G 0,0002816

H 0,0004462

Tab. 7. Měrný odpor měřených vzorků
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Ze vztahu (83) lze jednoduchou úpravou vyjádřit vztah přechodového odporu Rp.

𝑅𝑝 = 𝑅𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢 −
𝛿

𝜆

(84)

Označení vzorku x ̃Ra Rp [m2.K.W-1]

A - plný 0

B 0,5 2,428E-6

C 1,9 9,147E-6

D 1,7 12,646E-6

E 2,1 25,693E-6

F 2,2 29,668E-6

G 2,9 37,982E-6

H 2,5 202,542E-6

Tab. 8. Přechodové odpory Rp
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ZÁVĚR

První, teoretická část této bakalářské práce měla za úkol seznámit čtenáře se zá-

kladními principy sdílení tepla a jejich vyuţitím v kaţdodenní praxi. Cílem teoretické části

také bylo naznačení řešení jednotlivých dějů.

Praktická část byla zaměřena na popis výroby vzorků, jejich mechanické opracová-

ní potřebné k dosaţení poţadovaných parametrů, měření těchto parametrů a především na

samotné měření závislosti jejich tepelné vodivosti a drsnosti povrchu.

Úprava povrchů probíhala za pomocí brusných papírů přiloţených na mramorové

desce s rovným povrchem. Tento způsob úprav styčných ploch je běţný v amatérské elek-

trotechnické praxi. Povrch vzorků byl proměřen na měřicím přístroji Taylor Hobson Taly-

surf CLI 500. Další a stěţejní kapitolou praktické části bylo představení měřicí aparatury a

především samotné měření a vyhodnocení teplotních křivek spolu s výpočtem koeficientu

tepelné vodivosti. Při měření nebylo pouţito teplovodivých past, protoţe se nepodařilo

nalézt metodu, která by zajistila vytvoření rovnoměrně tenké vrstvy u všech vzorků.

Prováděný experiment prokázal, ţe tepelná vodivost vzorku má souvislost s jakostí

jeho povrchu. Výsledky měření odpovídaly teoretickým předpokladům. Při pouţití brusné-

ho papíru o hrubosti zrna 1200, coţ odpovídá drsnosti povrchu dosahované při broušení, se

výsledek přiblíţil vedení tepla v plném vzorku. Při broušení brusnými papíry o hrubosti

800 a 600 (Ra=1,6) se výsledky od plného vzorku také lišily pouze v řádu procent. Větší

odchylka (10-15%) se objevila aţ u vzorků broušených hrubými brusnými papíry (hrubost

zrna 120-320). Tepelný odpor prudce narostl aţ u povrchu opracovaného brusným papírem

o jmenovité hrubosti 80.

Je zřejmé, ţe zpřesněním měřicí metody by bylo moţné získat kvalitnější výsledky

a změnou technologie opracování povrchů by se dosáhlo lepšího vedení, avšak náklady

vynaloţené na úpravu aparatury by byly neúměrné dosaţenému zkvalitnění. Dalšího

zpřesnění by bylo moţné dosáhnout opakováním měření a pouţitím statistických metod

zpracování naměřených výsledků.
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q̇ Hustota tepelného toku [W.m
-2

]

∆t Rozdíl teplot [K]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W.m
-1

.K
-1

]

ts1, ts2 Časově neměnné teploty izotermických povrchu stěny [K]

l Tloušťka stěny [m]

S Teplosměnný povrch [m
2
]

α Součinitel přestupu tepla [W.m
-2

.K
-1

]

tf, tf´ Teplota tekutiny [K]

ts, ts´ Teplota stěny [K]

ε Experimentálně určený poměrný emisní součinitel [-]

ζ Stefan-Boltzmannova konstanta [W.m
-2

.K
-4

]

T Absolutní teplota povrchu tělesa [K]

a Součinitel teplotní vodivosti [m
2
.s

-1
]

αk, αz Součinitel přestupu tepla konvekcí a zářením [W.m
-2

.K
-1

]
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-2

]

ql Hustota tepelného toku válcovou stěnou dlouhou 1m [W.m
-1

.K
-1
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-2

.K
-1

]

L Délka válcové stěny [m]

η Čas [s]

d Průměr [m]

r Poloměr [m]
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