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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná práce řeší problém přestupu tepla v závislosti na jakosti opracování funkční

plochy těles. Práce obsahuje celkem 70 stran. 33 stran teoretické části a 25 stran praktiké

části, 27 obrázků, 8 tabulek.

V teoretické části autor čtenáře seznamuje se základními pojmy oboru sdílení tepla v oblasti

vedení tepla a problematikou jeho prostupu složenými stěnami.

V úvodu praktické části jsou uvedeny cíle. Práce je zaměřena na dva výstupy a to

hodnocení jakosti připravených povrchů a měření charakteristik teplotních toků. Jakost

povrchu je definována profilem povrchu a Abbottovými křivkami dle metodiky měřícího

přístroje, které odhalily některé nedostatky zvoleného způsobu obrábění.

Druhá část práce je věnována vlastnímu měření sdílení tepla. K experimentu je použito

laboratorní zařízení typu Fichte s AD převodníkem. Laboratorní zařízení bylo k experimentu

upraveno specielní izolací aby nedocházelo ke tepelným ztrátám a tím ke zkreslení výsledků

experimentu.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Doporučoval bych pokusit se o srovnání

naměřených křivek např. podle inflexních bodů a uvést výsledky do jednoho grafu, aby se

čtenář rychle ve výsledcích orientoval. Stálo by za úvahu a doporučoval bych, vypočtené

koeficienty zobrazit graficky v závislosti na některém z parametrů jakosti povrchů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Kterým zákonem termodinamiky se studovaný problém řídí?

2. Jak se teoreticky projevuje vedení tepla na rozhraní těles? Můžete srovnat tento děj

s obdobnými ději z oblasti fyziky?

3. Ve kterém, z Vámi studovaných předmětů, se se studovaným problémem tepelného toku

můžete setkat?

V e Zlíně dne 28.8.2012
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